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Abstrakt

Tato práce řeší projevy a dopady hydrologického sucha v modelovém povodí Rakovnického

potoka a jejím cílem je vyhodnocení trendů vybraných hydroklimatických veličin, analýza

suchých období a změn krajinného pokryvu jako jednoho z faktorů ovlivňujícího odtokové

poměry v povodí. Pozornost je věnována také vybraným adaptačním opatřením. Hlavními

použitými metodami pro analýzu dlouhodobých a sezónních trendů jsou Man-Kendallův test,

IHA analýza, křivky překročení a součtové čáry. Suchá období byla hodnocena na základě

odtokového indexu sucha (SDI), Low Flow indexu a průtoků nižších než Q95%. Změny

krajinného pokryvu v povodí Rakovnického potoka jsou analyzovány pomocí historických map

a indexu změny. Vypočteny jsou základní koeficienty ekologické stability. Na základě zjištěných

výsledků je možné konstatovat, že povodí Rakovnického potoka je územím, které je stále

častěji postihováno hydrologickým suchem se všemi jeho projevy a dopady. Ačkoli se nemění

úhrny srážek, mění se jejich rozložení během roku a dochází ke stálému zvyšování teplot a

snižování průtoků, což může být částečně způsobeno provedenými změnami v krajině. Pro

zlepšení akumulace vody v povodí je žádoucí provést změny především na samotných vodních

tocích a v jejich nivách.

Klíčová slova: srážky, odtok, sucho, ekologický stav, Rakovnický potok

Abstract

This thesis deals with the signs and impacts of the hydrological drought in the Rakovnicky

stream basin. Its aim is to evaluate trends of the selected hydroclimatic variables, to analyze

drought periods and land cover changes as one of the factors influencing a runoff regime in

the catchment. The main methods used for the long-term and seasonal trends are Man-Kendall

test, IHA analysis, flow duration curves and mass curves. Dry periods are evaluated based on

Streamflow drought index (SDI), Low Flow index and runoff Q95 exeedance. Land use changes

are analyzed using historical maps and index of change. Basic indices of ecological stability are

calculated. According to the results the frequency and intensity of the hydrological drought in

the Rakovnicky stream basin is increasing. Although the amount of a rainfall is consistent, its

distribution throughout the year is changing. In addition the constantly increasing temperature

and land use changes cause a significant runoff decreasing. To improve a water retention

capacity in the cathment, it would be convenient to apply adaptation measures in the river

channels and floodplains.

Key words: rainfall, runoff, drought, ecological status, Rakovnicky stream
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1. Úvod a cíle práce

Voda je základní a neodmyslitelnou složkou životního prostředí, proto jsou její kvalita a

dostatek hlavními faktory pro život na Zemi. Jako důsledek probíhající klimatické změny

dochází na území České republiky k nárůstu teplot a změně rozložení srážek během roku.

V návaznosti na tyto změny je Česká republika stále častěji postihována extrémními

hydrologickými jevy, zejména pak povodněmi a suchem. Dle klimatických scénářů můžeme

očekávat navýšení frekvence výskytu a intenzity těchto jevů v příštích letech. Vzhledem

k tomu, že vodní zdroje České republiky jsou téměř výhradně závislé na atmosférických

srážkách, jsou tedy mnohem více ovlivněny extrémními hydrologickými jevy, než je tomu

například v okolních státech.

V posledních několika dekádách bylo území České republiky zasaženo katastrofickými

povodněmi, které způsobily ztráty na životech i vysoké finanční škody. Proto jsou povodně,

jejich vývoj a postup všech dotčených složek při povodňové události, zakotveny a definovány

v legislativě i v Plánech jednotlivých povodí. V případě sucha to ale neplatí. Tento fenomén je

pro Českou republiku relativně nový, ale stále častější a dle prognóz se v budoucnu stane

normálem, proto je třeba se na tyto změny řádně připravit a zavádět vhodná opatření pro

jejich zmírnění či eliminaci.

Jedním z faktorů, který prohlubuje účinky extrémních hydrologických jevů, je zrychlený odtok

vody z povodí. Zrychlený odtok je způsobený zejména změnami ve využívání krajiny

v posledních dvou staletích, nevhodným obhospodařováním půdy těžkou technikou, aplikací

chemických hnojiv a zavedením produkčního zemědělství. Ztráta mozaikovitosti krajiny,

scelování pozemků a hydromeliorační úpravy v povodí mají vliv na sníženou retenční schopnost

krajiny. Právě změna ve využití krajiny je jedním z možných primárních adaptačních opatření

na podporu zvýšení akumulace vody v ní. Také změny říční sítě, umělé napřimování a

zahlubování koryt vodních toků, které masivně probíhaly od 60. let minulého století, přispívají

ke zrychlenému odtoku a zkrácené době zadržení vody v povodí.

Mezi nejvýznamnější dopady sucha patří nedostatek vody pro zásobování obyvatelstva a

hospodářské sektory, jako je zemědělství a průmysl, zhoršení kvality vody v korytech či

nádržích a zánik vodních ekosystémů.

Povodí Rakovnického potoka je povodí s dlouhodobě nepříznivou hydrologickou bilancí a

potýkající se s dopady sucha. Mezi nejvýznamnější antropogenní zásahy negativně ovlivňující
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hydrologický režim v zájmovém území patří historické změny říční sítě včetně zrušení velké

části rybniční soustavy, vysoká míra upravenosti vodních toků, jejich napřímení, zahloubení a

zpevnění, které mnohdy nedovoluje infiltraci vody do půdy, ale také nevhodné využití říční nivy

s množstvím nepropustných povrchů.

Cílem této práce je analýza vybraných hydroklimatických veličin, jako jsou teplota, srážky a

průtoky a jejich dlouhodobé trendy a změny v čase a zhodnocení dopadů hydrologického

sucha navržením možných adaptačních opatření. Důraz je kladen na zhodnocení vybraných

suchých období se zaměřením na roky 2003 a 2015. Dalším cílem je zhodnocení vývoje

krajinného pokryvu a jeho změn od druhé poloviny 19. století do současnosti, protože změna

užívání krajiny a snížení její retenční kapacity je potenciálním faktorem, který zapříčiňuje

zrychlený odtok vody z krajiny. Rozbor krajinného pokryvu bude proveden jednak na úrovni

celého povodí, největší změny, které ovlivňují přirozený odtok, jsou však situovány hlavně do

bezprostřední blízkosti vodního toku a jeho říční nivy, pozornost pak bude věnována

především těmto oblastem. Výsledky jsou interpretovány na základě provedených analýz, ale

také vyplývají z účasti autorky na seminářích týkajících se sucha v povodí Rakovnického potoka

a terénního pozorování, které je shrnuto v bakalářské práci Hydromorfologický průzkum

v povodí Rakovnického potoka (2014) zabývající se především změnami v korytě a morfologii

toku.
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2. Definice sucha a jeho dělení

Sucho je přírodní riziko, ale oproti většině přírodních rizik, které vznikají náhle a bez varování

a mají rychlý průběh, je sucho charakteristické pomalým vznikem i vývojem. Problém nastává

se stanovením přesného začátku a konce sucha, a jeho dopady, které mají kumulativní

charakter, jsou patrné ještě několik let po výskytu normálních srážkových úhrnů. Z toho

vyplývá i nejednoznačná definice sucha – v současné době neexistuje žádná univerzální a

všeobecná. Meteorologický slovník výkladový a terminologický (1993) popisuje sucho jako

velmi neurčitý, avšak v meteorologii často užívaný pojem, znamenající v zásadě nedostatek

vody v půdě, rostlinách nebo atmosféře. Sucho není vzácný a náhodný jev, ale jak uvádí NDMC

(National Drought Mitigation Center, USA), je

sucho normální, opakující se projev klimatu, který

souvisí s jeho kolísáním. Na rozdíl od aridity, která

je považována za trvalý znak klimatu (Obr. 1), sucho

se může jako přechodná anomálie vyskytovat ve

všech klimatických zónách a srážkových režimech

(Blinka, 2004). Díky svému pomalému vývoji a

ovlivnění mnoha složek krajinné sféry je sucho

chápáno jako velmi nebezpečný jev.

Již Thornthwaiteova klasifikace podnebí (1947) vyčleňuje tři hlavní druhy sucha, a to sucho

stálé vyskytující se v nejsušších klimatických pásmech, sucho sezónní, které se vyskytuje pouze

v některých klimatických pásmech a v oblastech monzunového podnebí a nakonec sucho

nahodilé, které vzniká v důsledku nepravidelných a proměnlivých četností a intenzit výskytu

srážek. Nahodilé sucho je tedy nepravidelně se vyskytující období podnormálních srážek, které

může trvat několik týdnů, měsíců i roků. Ve vegetačním období je často deficit srážek

doprovázen nadnormálními teplotami, nižší poměrnou vlhkostí vzduchu, zmenšenou


[…]

Odtokový režim zaznamenal během zkoumaného období (1970 – 2014) velmi výrazné změny.

Celkem sedm měsíců v roce vykazuje dlouhodobě statisticky významné poklesy průměrných

měsíčních průtoků. Největší změny vykazují měsíce červen a srpen. Extrémně málo vodné roky

zaznamenáváme hlavně během posledního desetiletí, a to v roce 2007, 2008 a 2009. Změnou

odtokového režimu se v různých modelových povodích dlouhodobě zabývá Kliment a

Matoušková (2003, 2008), kteří analýzou ve velmi odlišných povodích došli k podobným

závěrům a to, že během 80. let došlo k signifikantnímu nárůstu odtoku, který je ve většině

případů převažován poklesem po roce 1990. Klesající trend průtoků v povodí Rakovnického

potoka potvrzují i výsledky IHA analýzy, která porovnávala dvě období (před rokem 1990 a po

něm). Výstupy z analýzy jasně deklarují zvýšení frekvence výskytu extrémně nízkých průtoků a

zvýšení celkové variability průtoku.

Spočtené indexy sucha oba potvrzují výsledky provedené analýzy hydroklimatických veličin a

IHA analýzy a to, že zejména po roce 1990 došlo k významnému poklesu průtoků a frekvence
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výskytu extrémních hydrologických jevů se výrazně zvýšila. Četnost výskytu nízkých průtoků

(<Q95%) je několikanásobně vyšší po roce 1990 s ohniskem mezi lety 2006 – 2009. Díky

charakteristickému režimu českých řek a chodu klimatických proměnných se nízké průtoky

vyskytují nejvíce v srpnu.

Vývoj krajinného pokryvu v povodí Rakovnického potoka odpovídá dlouhodobým vývojovým

trendům krajiny České republiky, tak jak je uvádí Lokoč, Lokočová (2010). Krajina se přeměnila

v intenzivně obdělávanou zemědělskou půdu, velmi antropogenně ovlivněnou. Unifikovaná

krajina s chybějícími ekologicky významnými prvky, jako jsou remízky či rozptýlená zeleň, ztrácí

svou retenční kapacitu, což se projevuje během suchých období. Změny převážně ovlivňující

odtokové poměry v povodí se ale odehrály v říčních nivách toků. Během 150 let se radikálně

zmenšila rozloha trvalých travních porostů na úkor orné půdy a zástavby. Přeměna původních

lužních lesů v obdělávaná pole má za následek zvýšení množství nepropustných povrchů a tím

zrychlení odtoku vody z krajiny.

Tato práce by měla sloužit jako podklad nejen pro správní orgány v povodí Rakovnického

potoka jako možný podnět na realizaci adaptačních opatření podporující akumulaci vody

v povodí a zmírnění dopadů sucha v tomto území. Povodí Rakovnického potoka je jedním

z prvních území, kde se setkáváme s rozsáhlými projevy hydrologického sucha, ale vzhledem

k předpokládanému vývoji, určitě ne posledním.
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17. Přílohy

Příloha 1 – hodnoty odtokového indexu sucha (SDI)

hydrol. rokK1 K2 K3 K4

1970 -0,91418 0,624007 1,063809 1,716491

1971 0,228567 0,354026 0,656211 0,510728

1972 0,075578 0,085935 0,163001 0,14446

1973 -0,34819 -0,05714 -0,08571 -0,15717

1974 -0,64827 -0,94384 -0,77773 -0,75278

1975 0,136039 -0,26152 -0,37101 -0,41045

1976 -0,36904 -0,65801 -0,75076 -0,77704

1977 -0,5872 -0,60964 -0,71949 -0,29702

1978 0,076451 0,016598 0,733958 0,604962

1979 -0,21596 1,039395 0,727548 0,685543

1980 0,799044 2,036251 2,410538 2,300735

1981 1,529794 2,314388 2,769565 3,199719

1982 2,756744 2,526497 1,834939 1,409317

1983 0,073385 0,189651 0,013532 0,105341

1984 -0,24351 -0,37338 -0,29364 -0,28178

1985 -0,09866 -0,09828 -0,26386 -0,22595

1986 0,077089 -0,1061 0,317088 0,209735

1987 -0,19023 0,887445 0,711222 0,603072

1988 0,141204 0,473492 0,314034 0,162042

1989 -0,20151 -0,50498 -0,55191 -0,57322

1990 -0,42805 -0,55527 -0,68714 -0,72927

1991 -0,66496 -1,04053 -0,95541 -0,95896

1992 -0,42186 -0,7859 -0,7813 -0,8917

1993 -0,77712 -0,98568 -0,94638 -0,9656

1994 -0,12536 -0,26896 -0,39432 -0,31759

1995 0,002934 0,160856 0,658714 0,640439

1996 -0,02781 0,040645 0,34263 0,514105

1997 -0,08208 -0,06648 -0,25366 -0,36421

1998 -0,31519 -0,66182 -0,74344 -0,71804

1999 -0,06258 -0,13704 -0,31631 -0,48873

2000 -0,42042 -0,35118 -0,53007 -0,65229

2001 -0,83394 -0,64619 -0,7405 -0,74184

2002 -0,61474 -0,65964 -0,74813 0,037127

2003 4,010274 2,630028 1,511775 0,947699

2004 -0,59131 -0,75746 -0,52756 -0,63674

2005 -0,29164 0,097803 0,102296 -0,0876

2006 -0,69822 -0,25037 -0,51746 -0,68344

2007 -1,07128 -1,367 -1,34913 -1,2849

2008 -0,76212 -1,11253 -1,09716 -1,11236

2009 -0,91775 -1,15099 -1,17609 -1,1984

2010 -0,67054 -0,6585 -0,63193 -0,45491

2011 2,63373 1,893998 1,175751 1,058809

2012 0,141634 -0,1655 -0,30992 -0,43406

2013 0,608682 0,934596 2,21496 2,287161

2014 0,302558 -0,15791 -0,33133 -0,12234
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