Oponentský posudek k magisterské práci Kateřiny Marouškové

„Projevy a dopady hydrologického sucha v povodí Rakovnického potoka“

Předložená magisterská práce sestává ze 118 stran textu včetně 67 obrázků, 21 tabulek a 1 textové přílohy. Přehledná logická struktura čítá celkem 17 kapitol, přičemž na teoretické a popisné kapitoly v první části práce navazuje stěžejní 12. kapitola shrnující výsledky autorčina hydrologického výzkumu zaměřeného na problematiku a kvantifikaci hydrologického sucha. K tomuto si dovoluji podotknout, že větší kompaktnost práce by více vynikla při použití klasického členění do 5–6 základních kapitol dle zvyklostí používaných ve vědeckých časopisech. Práce je jinak pečlivě zpracovaná, s minimem překlepů či stylistických nedostatků, vybavená bohatou, v některých případech však hůře čitelnou grafickou výbavou. Seznam citované literatury čítá 56 zdrojů, zejména v teoretické části práce a v diskusi při hodnocení výsledků by však mohl být větší důraz kladen na zahraniční zdroje.

V úvodních kapitolách autorka uvádí čtenáře do obecné problematiky výzkumu sucha, věnuje se náležitostem jeho nejednoznačného vymezení a uchopení, vlivům sucha na vodní zdroje a přírodní ekosystémy, historickému vývoji české krajiny ve spojitosti s výskytem sucha a nejvýznamnějším epizodám hydrologického sucha od počátku 20. století. K těmto kapitolám nemám větších připomínek (drobné jsou uvedeny v seznamu).

Následující kapitoly se kromě standardní fyzicko-geografické charakteristiky povodí Rakovnického potoka věnují legislativě spojené se suchem, kde autorka až na výjimku uvádí nejdůležitější české i zahraniční právní normy a dále se zabývá obecnými principy ohledně strategie adaptačních opatření. Ve výčtu adaptačních opatření však chybí pro povodí Rakovnického potoka důležité opatření týkající se efektivity/revitalizace meliorací a závlah nebo úpravy plodinové/lesní struktury pomocí změny dotačních titulů. Zde bych se autorky zeptal na podrobnější vysvětlení v testu uvedených pojmů adaptační/mitigační opatření.

V kapitole 8 jsou stručně popsány použité metody a zdroje dat. K uvedeným statistickým metodám nemám zásadní připomínky, byť by bylo pro komplexnost problematiky sucha určité dobré, kdyby se autorka pokusila kromě vlivu sucha na množství vody zhodnotit vliv sucha i na základní kvalitativní ukazatele (zejména rozpuštěný kyslík, živiny a plaveniny - toto nebylo vůbec zamýšleno?).

Výsledky práce v kapitole 12 jsou popsány srozumitelně a vyplývá z nich dlouhodobě se zhoršující situace hydrologických/odtokových poměrů v povodí Rakovnického potoka zejména v posledních 20 letech, která je dáována do souvislosti zejména se změnami krajinného pokryvu. Zde bych se autorky zeptal, zda jako větší příčinu poklesu odtok z povodí Rakovnického potoka považuje změny v krajinném pokryvu nebo vzrůst evapotranspirace v důsledku změny klimatu. Navržená adaptační opatření v následující kapitole jsou snad až trochu naivně cílena především na ekologická/zelená opatření, v diskusi však chybí hlubší zamyšlení nad jejich účinností a praktickou realizovatelností ve srovnání s opatřeními technickými/šedými, popř. ekonomickými. Tady prosím autorku alespoň o výčet základních pozitiv a negativ, která jsou s uvedenými typy opatření spojena.

Samotná diskuse v závěru práce je poměrně strohá, zde by pomohla zejména důkladnější rešerše literatury, případně konzultace s lidmi z hydrologické "praxe", aby bylo možné kritičtěji přistupovat k získaným výsledkům, nicméně je formálně v pořádku. Do diskuse/závěru pak formálně nepatří zevrubné opakování použitých datových souborů a metod, ale především popsání jejich výhod, nedostatků a tím i možný vliv na získané výsledky.

Dílčí připomínky

- str. 7 - aplikace chemických hnojiv nemá vliv na odtok
- str. 13 a 39 - na podzim 2015 byly certifikovány dvě metodiky (MZe+MŽP), které definují "stupně" sucha - ví o tom autorka?
- str. 17 - "nadměrný přísun živin do vodního prostředí může způsobit eutrofizaci" - prosím o vysvětlení pojmu eutrofizace
- str. 21 - má být zvýšení množství CO₂ v atmosféře, nikoliv jeho uvolnění do atmosféry (jiný proces), neboť byla pouze omezena jeho fixace v organické hmotě
- str. 23 - "změna klimatu ovlivňuje odtok více než změna klimatu" nedává smysl
- str. 26 - spojení "říční ekosystémy byly narušeny výstavbou přehrad" má v textu negativní konotace, nicméně jsem přesvědčen, že z hydrologického hlediska (i sucha) šlo o užitečnou věc, kterou měla autorka více rozvést v diskusi s ohledem na povodí Rak. potoka
- str. 29 - uvedeny chybně jednotky (má být 469 mil. m³)
- str. 34 - zákon o vodách má č. 254/2001, ve výčtu právních norem není uveden důležitý § 109 o omezení nakládání s vodami, dále je zákon o vodách chybně citován na str. 38
- str. 40 - letos byl vyhlášen program "modrá úsporám" (MŽP) na podporu hospodaření se srážkovými vodami
- str. 41 - špatně čitelný obrázek, v textu chybný odkaz na obr. 19 (má být 17) a na obr. 17 (má být 20); rozšíření Generelu LAPV bylo pro příští roky pozastaveno; chybí citace studie VÚV; odkaz na kapitolu v textu se uvádí jejím číslem, nikoliv celým názvem kapitoly
- str. 42 - v současnosti se v návaznosti na sucho 2015 o převodu vody do povodí Blšanky/Rak. potoka znovu uvažuje
- str. 43 - porušení obecního nařízení o omezení užívání vody pokutovat obecně lze, tarifní pásma pro cenu vody spotřebované nad určitý limit je lepší řešení (naučí lidi neplýtvat), než zdražovat vodu v období krize, kdy má být především lidem k dispozici
- str. 44 - má být zákon č. 240/2000 Sb.
- str. 45 - není citován internetový zdroj IHA software
- str. 51 - není uvedena citace studie Ing. Kašpárka (pouze slovní popis); co znamená zkratka HEM? - v práci chybí seznam zkratek
- str. 58 - západočeská pohoří určitě neznemožňují západnímu proudění přinášet vláhu do povodí Rak. potoka, pouze jej omezují
- str. 60 - chybný odkaz na obr. 27 (má být 29), str. 62 - chybný odkaz na obr. 28 (má být 30); str. 63 a 64 - uveden různý rok vzniku císařského otisku stabilního katastru
- str. 67 - nejnižší srážky jsou měřeny v centru Prahy
- str. 69 - u tab. 6 chybí popis, co je vyznačeno tučně
- str. 70 - má být pilotní, nikoliv prognózní lokalita
- str. 71 - u obr. 32 a 33 chybí zdroj, podobně jako u obr. 11 na str. 29
- str. 88, 92 a 95 - chybně uvedeno číslování kapitol, včetně toho v obsahu
- str. 73 - v legendě by měl být uveden lineární trend, nikoliv jen lineární, co znamená 5 procento klouzavého průměru?; křivka klouzavého poměru je navíc posunuta (průměr je chybně dán k poslednímu bodu řady, nikoliv k prostřednímu)
- str. 75 - u obr. 36 chybí druhá osa X pro roky 1987–2014
- str. 78 - z tab. 11 nevyplývá, že se mění rozložení srážek během roku, uvedená p-hodnota nezakládá spolehlivou míru signifikance pro takové tvrzení (a to i v závěru na str. 105)
- str. 80 - obr. 41 - křivka překročení udává průtok, který byl po m dní v roce dosažen nebo překročen
- str. 81 - z obr. 44 není patrný pokles jarních průtoků a nárůst v podzimních měsících
- str. 82 - měl by být uveden vzorec výpočtu pravděpodobnosti překročení dle Čegodajeva
- str. 83 - proč obě křivky na obr. 47 a 48 nezačínají ve stejné hodnotě? Navíc rovná čára by neměla značit "trend", nýbrž "úhlopříčku", kdy jsou hodnoty načítány ve stejném kroku; obě křivky na obr. 47 a 48 mají úplně stejný tvar - je to náhoda nebo chyba?
- str. 86 - pouze v srpnu je pokles mediánu hodnot více než o polovinu
- str. 87 - v legendě neuvedeno, co značí meze u obr. 50
- str. 88 - obr. 52 a 53 - v jakém programu a na základě jakých dat byl počítán baseflow index?; co je extrémně nízký průtok?

- str. 99 - popis obr. 65 je uveden až pod tab. 19 na str. 100; dále je špatně zvolena barevná škála pro křivky (3 odstíny modré se těžko odlišují)
- str. 105 - odtok vody se v povodí Rakovnického potoka určitě nesleduje 150 let, z tohoto důvodu není možné uvedené tvrzení o přeměně lužních lesů v obdělávaná pole a jejich vliv na odtok generalizovat
- str. 108 - seznamy literatury a obrázků je nutné vytvářet automatizovaně, nikoliv ručně (stránkování není zarovnané vpravo)
- str. 108 - v seznamu literatury jsou uvedeny citace, které nejsou uvedeny v textu (Bazza 2001, Beneš 2014, Hrdinka 2015, kolektiv autorů - několikrát, Korabík 2006, Možný 2004, Mrkvičková 2012 Waluyo 2015)

Shrnutí

Kateřina Maroušková zpracovala magisterskou práci na odpovídající úrovni a rozšířila tak dosavadní poznatky o povodí Rakovnického potoka ohledně projevů a dopadů hydrologického sucha na vodní režim toku ve spojitosti s krajinnými změnami a probíhající změnou klimatu. Prokázala požadovanou úroveň práce s literaturou, schopnost analyzovat a hodnotit získaná data o povodí i dostatečně kriticky přistupovat k získaným výsledkům. I přes uvedené připomínky, které lze brát jako doporučení pro vyšší kvalitu další publikační činnosti, splnila autorka požadavky kladené na tento typ prací a proto ji doporučuji k obhajobě s klasifikací velmi dobře po zdárném průběhu obhajoby.

V Praze, 7. září 2016

RNDr. Tomáš Hrdinka, Ph.D.